河海大学部门文件
 河海学工〔2021〕71号
────────────────────
关于做好2021-2022学年家庭经济困难新生入学报到“绿色通道”有关工作的通知

各学院(部、系)：

为了做好2021-2022学年家庭经济困难新生和受灾新生入学“绿色通道”有关工作，现将具体安排通知如下：

一、设立“绿色通道”现场工作点并开通资助热线

为帮助经济困难同学顺利入学,新生入学报到 “绿色通道”现场工作点设立于江宁校区行政楼101-2，同时开通资助热线025-58099478为家庭经济困难同学入学提供咨询。

二、经济困难学生进入“绿色通道”条件

确因家庭经济困难，无法正常足额缴费的2021级全日制本科新生均可通过“绿色通道”办理入学报到手续。缓缴的费用由学生申请校园地助学贷款或生源地助学贷款冲抵。

三、“绿色通道”入学办理程序

1、未缴清学费的学生填写《“绿色通道”入学申请书》，交给本院新生辅导员。

2、辅导员进行初审后学院审核；学生携《“绿色通道”入学申请书》财务联至缴费点办理入手续，经学院仔细核实，辅导员对特困学生（脱贫家庭学生、脱贫不稳定家庭学生、边缘易致贫家庭学生、单亲、低保家庭子女、特困救助供养学生、无经济来源的孤儿、烈士子女、父母患重大疾病需长期自费治疗的、家庭经济困难残疾学生及残疾人子女、遭受重大自然灾害或突发事件导致家庭经济特别困难的学生以及其他经学院认定的特别困难学生）酌情发放爱心生活券，并带学生至“绿色通道”现场工作点领取大礼包。
3、10月中下旬，学生处资助中心将会同中国银行安排时间统一办理国家助学贷款手续，学院要重点帮助其办理国家助学贷款（已办理生源地贷款的学生不得在校内再次办理中国银行国家助学贷款）。

4、家庭经济困难的学生与中国银行签订国家助学贷款借款合同，银行放款时自动冲抵缓交的费用，多余金额打入学生建行卡中。

四、其他要求

1、今年遭受重大自然灾害地区和受疫情影响的同学，可通过“绿色通道”先行办理入学手续。入校后，根据其具体受灾情况和家庭经济困难情况制定具体帮扶计划，给予特别关怀。

2、如果发现家庭经济特别困难的学生（如孤儿、脱贫家庭学生、脱贫不稳定家庭学生、边缘易致贫家庭学生、特困供养救助户、农村低保户、家庭重要成员大病需自费治疗经济困难、单亲等），各学院要及时与“绿色通道”现场工作点联系，由学校根据实际情况，采取应急帮扶措施，解决其实际困难。
3、请各学院于9月30日前将附件二的纸质版交到行政楼学生处资助中心（B203）并将附件二电子版发送至办公室邮箱：xsczzk@hhu.edu.cn

常州校区参照此通知执行。
附件:  1.“绿色通道”入学申请书

2.“绿色通道”入学汇总表

                        学生工作处

                               2021年9月16日
附件1
“绿色通道”入学申请书（学院留存）

本人因家庭经济困难，一时无法凑齐学费，目前尚欠学费        元。为能顺利完成学业，现申请通过“绿色通道”入学。我承诺国家助学贷款一旦到位，立即缴清所欠学费住宿费等相关费用。

我目前现状是：

□在家乡已办理生源地国家助学贷款

□入学后申请办理校园地国家助学贷款

申请人（签名）：

所在学院：           专业：              学号：

学院负责人签名：                   年   月   日

“绿色通道”入学申请书（财务留存）

本人因家庭经济困难，一时无法凑齐学费，目前尚欠学费        元。为能顺利完成学业，现申请通过“绿色通道”入学。我承诺国家助学贷款一旦到位，立即缴清所欠学费住宿费等相关费用。

我目前现状是：

□在家乡已办理生源地国家助学贷款

□入学后申请办理校园地国家助学贷款

申请人（签名）：

所在学院：           专业：             学号：

学院负责人签名：                   年   月   日

附件2

“绿色通道”入学汇总表

学院（盖章）：              负责人签字：

	序号
	姓名
	学号
	贷款类型

（生源地/校园地）
	签名

	1

	2

	3

	…

河海大学学生工作处                         2021年9月16日印发
录入：沈  洁                                     校对： 祝  婕
- 2 -
- 1 -